
 
 

Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 
(L.R. n. 39 del 17 luglio 2009) 

 
 
 
 
 
 

DECRETO 

n. 35 del 16.04.2025 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 

Decreto di affidamento ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. h) punto 3 del D. Lgs. n. 36/2023 “Appalti 
esclusi nei settori ordinari” per servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono 
essere prestati da notai. 

Studio notarile Rosanna Montano Firenze - Viale S. Lavagnini, 15. 

Servizio di redazione, autentica e adempimenti connessi alla stipula di atto di costituzione RTI. 

CIG: B685AA0CC3. 

Costo per onorario, imposte, spese e oneri fiscali: € 1.115 al netto dell’IVA. 

Professionista: Notaia Rosanna Montano. 

 



 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

• Vista la L.R. n. 35 del 23.02.2005 che ha disposto la costituzione del Consorzio LAMMA “Laboratorio 
di Monitoraggio e Modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”, avente come soci fondatori la Regione 
Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione per la Meteorologia Applicata (FMA); 

• Vista la L.R. n°. 39 del 17 luglio 2009 e ss.mm.ii. recante la nuova disciplina del Consorzio LAMMA; 

• Visti il verbale dell’assemblea dei Soci del 4 marzo 2021 e il decreto del Presidente della Giunta 
Regionale della Toscana n. 42 del 19.02.2021 relativi alla nomina del dott. Bernardo Gozzini quale 
Amministratore Unico del Consorzio LAMMA; 

• Vista la Convenzione e lo Statuto del Consorzio LAMMA approvati con Delibera del Consiglio regionale 
n. 36/2024; 

• Visto il bando dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS relativo alla 
procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, suddivisa in tre lotti funzionali, al fine 
dell’aggiudicazione dei servizi di adattamento e controllo di qualità dei prodotti satellitari di Ocean Color e 
Sea Surface Temperature del servizio Marine Copernicus per la fascia costiera dei mari italiani (lotto 1), di 
contributo a ottimizzazione e validazione per la realizzazione del sistema di modellistica biogeochimica a scala 
nazionale alla risoluzione di 500 m (lotto 2) e di supporto all'implementazione del sistema modellistico 
oceanografico alla scala dei siti ad alta risoluzione (siti di estensione non inferiore a 400 km2 con risoluzione 
non superiore a 100 m) (lotto 3); 

• Vista la determina di aggiudicazione del lotto 2 ai sensi dell'art. 90, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2023 
dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS nei confronti del costituendo 
Raggruppamento tra Consorzio LaMMA (CF 94152640481) - Agencia Estatal Consejo Superior De 
Investigaciones Cientificas (Spagna – VAT ESQ2818002D1), Università di Pisa (CF 80003670504); 

Stante la necessità di costituire un RTI con l’Agencia Estatal Consejo Superior De Investigaciones Cientificas e 
l’Università di Pisa al fine della sottoscrizione del contratto di subappalto per l’esecuzione delle prestazioni 
del lotto 2 e, conseguentemente, la necessità di avvalersi di un servizio di redazione, autentica e adempimenti 
connessi alla stipula dell’atto di costituzione del suddetto RTI; 

• Visto l’art. 56 del D. Lgs. n. 36/2023 “Appalti esclusi nei settori ordinari” e, in particolare, visto l’art. 
56, comma 1, lett. h) punto 3 relativo ai servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono 
essere prestati da notai; 

Considerato che si rende necessario individuare un Notaio a cui affidare le prestazioni di redazione, autentica 
e adempimenti connessi alla stipula dell’atto di costituzione del suddetto RTI; 

Constatato che il servizio notarile in questione: 

- non è soggetto alla disciplina per l’assegnazione degli incarichi individuali di lavoro autonomo;  

- è escluso dall’applicazione delle disposizioni del codice degli appalti pubblici, per l'esplicita esclusione 
disposta dall'art. 56, comma 1, lett. h) punto 3 del D. Lgs. n. 36/2023 dello stesso codice, fermo restando che 
il presente affidamento è soggetto al rispetto dei principi generali; 

Dato atto che per la specificità della prestazione in oggetto è stato contattata la Notaia Rosanna Montano 
attraverso l’invio di richiesta di disponibilità ad eseguire il servizio prot. n. 532/2025; 

Rilevato che: 

-  la Notaia sopra citata ha presentato un preventivo, assunto al protocollo al n. 555/2025, nel quale ha 
dettagliato il costo dell’onorario, imposte, spese e oneri fiscali per complessivi € 1.115,00 al netto dell’IVA; 

-  l’offerta presentata può ritenersi congrua in rapporto alla natura e alle caratteristiche del servizio da 
affidare; 



 

 

Di stabilire che: 

• il contratto di affidamento del servizio sarà perfezionato mediante lettera di stipula; 

• è stato acquisito il CIG B685AA0CC3 che identifica il presente affidamento; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

D E C R E T A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
2. di affidare , ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. h) punto 3 del D. Lgs. n. 36/2023, alla Notaia Rosanna 

Montano dello Studio Notarile Rosanna Montano Firenze - Viale S. Lavagnini, 15 il servizio di redazione, 
autentica e adempimenti connessi alla stipula di atto di costituzione RTI, dando atto che la spesa prevista  
per onorario, imposte, spese e oneri fiscali è pari a € 1.115 al netto dell’Iva; 

3. di stabilire che: 
- il contratto di affidamento del servizio sarà perfezionato mediante lettera di stipula; 
- è stato acquisito il CIG B685AA0CC3 che identifica il presente affidamento; 

4. di trasmettere il presente atto alla Notaia Rosanna Montano; 

5. di provvedere a tutti gli atti necessari e conseguenti al presente decreto tra cui la pubblicazione del 
presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente.  

L’Amministratore Unico 

Dott. Bernardo Gozzini  
documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


